2019年度

実績
2020年度

⾒込
増減

資本的⽀出 1,314 1,440 +126
国内たばこ事業 348 290 -58
海外たばこ事業 783 800 +17
医薬事業 70 100 +30
加⼯⾷品事業 61 140 +79
その他/消去 52 110 +58

6. 業績予想の主な前提条件
○ 国内たばこ事業
・2020年の国内たばこ総需要(⾃社推計)︓対前年で3%台半ばの減少(2019年の国内たばこ総需要は推計1,619億本)
・2020年の国内紙巻たばこ総需要(⾃社推計)︓対前年で5%台前半の減少(2019年の国内紙巻たばこ総需要は1,251億本)

・2020年のJT紙巻販売数量︓対前年で約6%の減少(2019年のJT紙巻販売数量は755億本)
・RRP市場占有率 (⾃社推計,出荷ベース)︓2020年は通年で20%台半ば(2019年は通年で約23％)

・2020年のJT RRP販売数量︓紙巻換算で30億本台後半
○ 海外たばこ事業
・2020年の総販売数量︓対前年で3%程度の減少(2019年の総販売数量は4,458億本)
・2020年のGFB販売数量︓対前年で1%程度の増加(2019年のGFB販売数量は2,770億本)

＜為替前提レート＞
2019年度

実績
2020年度

⾒込
増減 増減率

USドル/円 109.03 108.00 -1.03 0.9%⾼
USドル/RUB 64.74 63.00 -1.74 2.8%⾼
USドル/GBP 0.78 0.78 -0.00 0.5%⾼
USドル/EUR 0.89 0.89 -0.00 0.4%⾼
USドル/CHF 0.99 0.97 -0.02 2.5%⾼
USドル/TWD 30.90 30.00 -0.90 3.0%⾼
USドル/TRY 5.67 6.20 +0.53 8.6%安
USドル/IRR 104,046 130,000 +25,954 20.0%安
上記表のUSD/IRRはEUR/IRR換算より算出

＜為替感応度＞
前提レートからの為替変動が利益に与える影響︓2020年調整後営業利益3,350百万ドル（算定ベース）
・ドルに対して円以外の全ての通貨が、2020年前提レートに対して同じ⽅向に1%変動すると、2020年ドルベースAOPが約55百万ドル変動
・約55百万ドルの変動を構成する主な通貨および内訳

RUB 30%弱、GBP 15%程度、TWD 10%強、EUR 10%弱、IRR 5%程度、TRY 5%程度、CHF -10%程度
・円換算時は円がドルに対して1円変動すると、円ベース調整後営業利益が33.5億円程度変動

22

たばこ事業データ

海外たばこ事業

1. サマリー（累計）
FY2018 FY2019 増減 増減率

総販売数量 4,276 4,458 +182 +4.3% 億本
2,664 2,770 +106 +4.0% 億本

⾃社たばこ製品売上収益 12,507 12,530 +23 +0.2% 億円
3,845 3,408 -438 -11.4% 億円

[参考︓ドルベース]
⾃社たばこ製品売上収益 11,330 11,496 +165 +1.5% 百万ドル

3,493 3,126 -367 -10.5% 百万ドル
為替⼀定ベース

⾃社たばこ製品売上収益 11,330 12,379 +1,049 +9.3% 百万ドル
3,493 3,866 +372 +10.7% 百万ドル

・クラスター別構成⽐ (前年同期⽐) (億本/百万ドル)
財務報告ベース

FY2019
SWE 649 +1.6% 528 +2.2% 1,987 -1.7% 643 -1.3%
NCE 559 +5.1% 285 +18.1% 2,167 +2.6% 849 -7.1%
CIS+ 1,315 -1.9% 901 -4.8% 2,842 +0.6% 987 -10.6%
RoW 1,935 +9.6% 1,056 +9.9% 4,500 +2.9% 647 -21.5%
Total 4,458 2,770 11,496 3,126

為替⼀定ベース FY2019
SWE 2,090 +3.4% 714 +9.5%
NCE 2,283 +8.1% 915 +0.2%
CIS+ 2,938 +4.0% 1,083 -1.9%
RoW 5,069 +15.9% 1,154 +40.1%
Total 12,379 3,866

2. クラスター/市場別 総販売数量 (前年同期⽐)

2019 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
SWE +3.8% -0.6% +5.5% -2.5% +1.6%

  France +0.5% -0.8% -0.3% -7.8% -1.9%
  Italy +1.1% -0.1% -3.0% -1.7% -0.9%
  Spain +2.4% -1.7% +23.8% -10.1% +3.8%

NCE +5.1% +2.9% +5.6% +6.8% +5.1%
  Germany +12.2% +0.8% +5.6% +3.5% +5.2%
  UK -5.2% -0.6% +0.2% +2.2% -0.8%

CIS+ -1.9% +7.9% -6.5% -6.1% -1.9%
  Romania +0.6% -0.9% +6.1% +2.5% +2.2%
  Russia* +1.7% +16.0% -8.9% -6.3% -0.0%

RoW +13.5% +17.5% +5.3% +2.8% +9.6%
  Iran +6.0% +11.5% +29.4% +20.0% +16.3%
  Taiwan +12.6% +4.1% -0.1% +6.2% +5.5%
  Turkey +9.5% +28.3% -8.7% -23.0% +0.7%

Total +6.5% +9.8% +1.4% -0.3% +4.3%
* 2018年8⽉からDonskoy Tabakが含まれています。

3. ブランド別 GFB販売数量 (前年同期⽐) (億本)

2019 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
355 398 415 378 1,546

+1.7% +2.6% +4.4% +3.9% +3.2%
139 147 151 133 571

+6.0% +7.7% +5.2% +1.8% +5.2%
40 41 39 39 159

+6.6% +1.7% -6.5% +3.3% +1.1%
110 132 134 118 494

+7.3% +9.8% +8.3% -1.3% +6.0%

GFB販売数量

調整後営業利益

調整後営業利益

総販売数量 GFB販売数量

調整後営業利益

調整後営業利益

⾃社たばこ製品売上収益 調整後営業利益

Winston

Camel

MEVIUS

LD

⾃社たばこ製品売上収益

23

たばこ事業データ

海外たばこ事業

4. クラスター/市場別 GFB販売数量 (前年同期⽐)

2019 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
SWE +5.3% -2.2% +7.6% -2.2% +2.2%

  France +8.5% -2.7% +1.4% -6.8% +0.1%
  Italy -0.5% -1.3% -1.4% -0.9% -1.0%
  Spain +2.7% -2.6% +27.0% -13.6% +3.5%

NCE +20.2% +15.6% +19.0% +18.1% +18.1%
  Germany +22.0% +19.4% +26.5% +19.7% +21.8%
  UK -23.6% -24.2% -23.8% -19.7% -22.9%

CIS+ -6.6% -2.6% -3.4% -6.9% -4.8%
  Romania -1.1% -3.6% +3.7% +0.2% -0.1%
  Russia -5.5% -1.2% -5.4% -8.8% -5.1%

RoW +9.0% +14.0% +7.4% +9.6% +9.9%
  Iran +3.0% +8.8% +36.0% +31.6% +18.9%
  Taiwan +14.6% +4.3% -1.0% +5.7% +5.6%
  Turkey +11.8% +33.2% -8.4% -20.3% +3.0%

Total +3.8% +4.8% +4.6% +2.5% +4.0%

5. 主要市場別シェア

2018 2019 2018 2019 2019 2019 2019
12⽉ 12⽉ 増減 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4

France 23.2% 24.5% +1.3%pt 23.6% 24.3% 24.5% 24.5% 24.8%

Italy 23.9% 24.5% +0.6%pt 24.2% 24.3% 24.4% 24.6% 24.6%

Russia 35.6% 39.0% +3.5%pt 38.8% 39.1% 39.6% 39.0% 38.4%

Spain 24.8% 25.6% +0.8%pt 25.2% 25.3% 25.5% 25.7% 26.2%

Taiwan 42.4% 45.2% +2.8%pt 43.5% 44.5% 45.0% 45.4% 46.1%

Turkey 27.7% 28.3% +0.6%pt 27.7% 27.7% 30.3% 27.8% 27.2%

UK 41.4% 43.6% +2.2%pt 42.0% 42.7% 43.4% 43.8% 44.3%
 Source: IRI, Nielsen, Logista / 出典元の過去データ修正も反映しています。

* 12カ⽉移動平均シェア、3ヶ⽉平均シェアのいずれも2018年8⽉からDonskoy Tabakが含まれています。
 2019年11⽉時点の、12ヵ⽉移動平均および2ヵ⽉平均を採⽤しております。

6. クラスター別 為替⼀定⾃社たばこ製品売上収益　(前年同期⽐) (百万ドル)

2019 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
551 550 562 428 2,090

+6.0% +1.5% +7.5% -2.2% +3.4%
521 594 616 552 2,283

+6.2% +5.4% +10.6% +10.3% +8.1%
619 793 804 723 2,938

-1.9% +6.5% +1.5% +10.0% +4.0%
1,250 1,311 1,303 1,206 5,069

+15.3% +15.8% +16.5% +15.9% +15.9%
2,940 3,247 3,284 2,908 12,379
+7.9% +8.9% +9.9% +10.3% +9.3%

Total

12ヶ⽉移動平均

RoW

CIS+

3ヶ⽉平均

SWE

NCE

*

24

たばこ事業データ

海外たばこ事業

７. 要因別 ⾃社たばこ製品売上収益実績

・ドルベース (百万ドル)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2018 2,724 2,981 2,990 2,635 11,330
数量差 +64 +108 +9 -7 +174

価格差/Mix +151 +158 +286 +280 +875
2019 為替⼀定 2,940 3,247 3,284 2,908 12,379

FX -338 -329 -173 -44 -884
2019 2,602 2,919 3,112 2,864 11,496

・円ベース (億円)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2018 2,948 3,252 3,331 2,976 12,507
Operations +233 +291 +328 +308 +1,160

円 vs. ⽶ドル +52 +23 -127 -119 -170
2019 2,868 3,207 3,341 3,115 12,530

8. 要因別 調整後営業利益実績

・ドルベース (百万ドル)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2018 890 1,082 1,100 422 3,493
数量差 +34 +48 -10 -52 +20

価格差/Mix +143 +146 +270 +243 +802
その他 -59 -129 -130 -132 -449

2019 為替⼀定 1,008 1,147 1,230 482 3,866
FX -199 -271 -195 -75 -740

2019 809 876 1,034 407 3,126

・円ベース (億円)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2018 963 1,180 1,226 477 3,845
Operations +128 +71 +145 +67 +411

円 vs. ⽶ドル +16 +7 -42 -17 -36
2019 892 962 1,111 443 3,408

9.  実績為替レート （前年同期⽐）
2019 Q1 Q2 Q3 Q4 累計

66.12 64.56 64.57 63.72 64.74
14.0%安 4.3%安 1.5%⾼ 4.3%⾼ 3.2%安
0.77 0.78 0.81 0.78 0.78

6.4%安 5.5%安 5.4%安 0.1%安 4.4%安
0.88 0.89 0.90 0.90 0.89

7.5%安 5.8%安 4.4%安 3.0%安 5.2%安
1.00 1.00 0.99 0.99 0.99

4.8%安 1.8%安 0.2%安 0.6%⾼ 1.6%安
30.82 31.10 31.18 30.50 30.90

4.9%安 4.3%安 1.7%安 1.1%⾼ 2.5%安
5.36 5.87 5.66 5.78 5.67

28.9%安 25.8%安 0.7%安 4.8%安 14.9%安
88,454 104,688 113,748 109,293 104,046

47.3%安 58.6%安 37.0%安 22.2%安 40.7%安
110.22 109.90 107.36 108.76 109.03
1.8%安 0.7%安 3.7%⾼ 3.7%⾼ 1.3%⾼

 現地通貨 vs USD増減率︓（前年同期の現地通貨レート／各期の現地通貨レート）-1で算出　

 円 vs USD増減率︓　（各期のレート／前年同期のレート）-1で算出

上記表のUSD/IRRはEUR/IRR換算より算出

USドル/JPY

現地通貨
vs. ⽶ドル

現地通貨
vs. ⽶ドル

USドル/RUB

-366

-84

-50 -967

-813 -215 -296 -217

-359 -192

USドル/IRR

USドル/GBP

USドル/EUR

USドル/CHF

USドル/TWD

USドル/TRY

25

たばこ事業データ

10. Key markets

Italy
・Industry volume evolution (BNU)

FY2018 FY2019 Var.
Total industry 73.8 71.3 -3.4%

Cigarette 67.5 64.6 -4.2%
 Fine-cut 6.3 6.7 +5.5%

・Share evolution
FY2018 FY2019 Var. Q1 2019 Q2 2019 Q3 2019 Q4 2019

JTI SoM 23.9% 24.5% +0.6%pt 24.3% 24.4% 24.6% 24.6%
GFB SoM 19.0% 19.5% +0.5%pt 19.1% 19.4% 19.6% 19.6%

Winston SoM 8.5% 9.2% +0.7%pt 8.9% 9.1% 9.3% 9.6%
Camel SoM 10.4% 10.2%  -0.2%pt 10.2% 10.3% 10.4% 10.1%

Benson & Hedges SoM 3.6% 3.8% +0.2%pt 3.9% 3.8% 3.7% 3.7%
JTI SoV 23.6% 24.3% +0.6%pt 24.1% 24.2% 24.3% 24.4%

France
・Industry volume evolution (BNU)

FY2018 FY2019 Var.
Total industry 52.0 48.0 -7.5%

Cigarette 40.2 37.1 -7.8%
 Fine-cut 11.7 10.9 -6.8%

・Share evolution
FY2018 FY2019 Var. Q1 2019 Q2 2019 Q3 2019 Q4 2019

JTI SoM 23.2% 24.5% +1.3%pt 24.3% 24.5% 24.5% 24.8%
GFB SoM 18.6% 20.1% +1.4%pt 19.8% 20.1% 20.0% 20.3%

Winston SoM 10.2% 10.8% +0.6%pt 10.7% 10.8% 10.7% 11.0%
Camel SoM 8.4% 9.2% +0.8%pt 9.1% 9.2% 9.3% 9.3%

Benson & Hedges SoM 1.8% 1.7%  -0.1%pt 1.7% 1.7% 1.7% 1.7%
Fleur de Pays SoM 2.5% 2.4%  -0.1%pt 2.4% 2.4% 2.4% 2.4%

JTI SoV 21.3% 22.5% +1.2%pt 22.2% 22.4% 22.5% 22.8%

Spain
・Industry volume evolution (BNU)

FY2018 FY2019 Var.
Total industry 53.2 53.7 +0.8%

Cigarette 44.3 44.5 +0.5%
 Fine-cut 9.0 9.2 +2.4%

・Share evolution
FY2018 FY2019* Var. Q1 2019 Q2 2019 Q3 2019 Q4 2019*

JTI SoM 24.8% 25.6% +0.8%pt 25.3% 25.5% 25.7% 26.2%
GFB SoM 21.8% 22.6% +0.8%pt 22.9% 22.2% 22.5% 23.0%